
 学校だより 小中一貫教育校備前学園備前市立西鶴山小学校

No.３
令和６年５月２４日

新年度がスタートして２ヶ月，新しい学年の生活にも慣れてきた頃でしょう
か。４月２８日は今年度初めての参観日でした。子どもたちのはりきっている様子，一生懸命考えている姿
など，観ていただけたでしょうか。授業参観は年間４回，９月には運動会，２月には学習発表会を予定して
います。子どもたちが積み重ねている「わかった できるようになった」日々の学びを感じながら観ていた
だけたらと思います。
PTA総会でもお伝えしたように，今年度も「豊かな心をもち，健やかに主体的に生きることのできる西鶴
山っ子」の育成に努めていきます。子ども達にも「自分から」「だれとでも」「一歩踏み出す」「何度も試
す」を合い言葉に学習を含めた様々な活動に取り組んでいこうと話しています。

学級目標を
紹介します。

１・２年生 学校たんけん

縦割り班活動

【縦割り班そうじ】【全校体育 おにあそび 5月10日】

今年度も４月に顔合わせの会があり，さっそく縦割り班そうじを行っています。
毎週金曜日の朝の全校体育も縦割り班を活用して行っています。

めざす
西鶴山っ子

５月１日 ２年生がやさしく声をかけながら案内し，１年生は目
をキラキラさせながらたんけんをしていました。

【全校体育 リレー 5月17日】

校長室にも，たんけんにやってきました。
ソファーに座って記念撮影「にこにこにこにこ いいお顔！」

＜よい子＞
・進んで取り組む子
・だれとでも協力する子

＜はげむ子＞

・ねばり強く学習する子
・工夫して学習する子

＜つよい子＞

・友達と運動を楽しむ子
・規則正しい生活をする子

＜２年生のふりかえりより～一部抜粋～＞
・れんしゅうをいっぱいして，1年生に学校をあんないすることができた。
・やさしく1年生に声をかけて，あんないするのをがんばった。
・学校たんけんで，1年生が「たのしかった。」といってくれて，うれしかった。
・あんないをするときに，おしえてあげると よろこんでくれて，うれしかった。
・ろうかやかいだんをはしらないことも，1年生にしってもらえてよかった。

あおぞら しあわせいっぱい やさしさいっぱい えがおいっぱい
だれかのためにはたらく あおぞら教室

１年 げんきいっぱい やさしさいっぱい なかよし １年生
２年 元気・一生けんめい あきらめない れいぎ正しい ２年生
３・４年 えがおで助け合い 進んでチャレンジする ３・４年生
５・６年 Step by step ①下級生のお手本になる ②自分から何でも挑戦する

③やさしく声をかけて，みんなで協力する



ご意見・ご助言などありましたら，学校までお知らせください。

６月の行事予定

今年度も毎月，ボランティアのみなさんに読み
聞かせに来ていただいています。子どもたちに出
会ってほしい本やおはなし，子どもたちが興味・
関心のありそうな本，いろいろ考えてくださりあ
りがとうございます。

 150th Anniversary

地域のみなさま いつも
ありがとうございます

5月20日，１・２年生が，地域の方々に教えて
いただいてサツマイモの苗を植えました。太陽の
方に葉っぱを向けること，土の中に茎の先をしっ
かり入れることなど色々なこつがありました。秋
にはおいしいサツマイモがたくさんとれますよう
にと願って水やりをがんばります！

毎日，三方面から，子
どもたちの通学を見守り
ながら一緒に歩いてくだ
さっているボランティア
の方々，あいさつ運動を
してくださった民生児童
委員の方々，ありがとう
ございます。

令和５年，西鶴山小学校は150周年を迎えました。
よき伝統を受け継ぎ新たな一歩を！

1 土

2 日

3 月 全校朝会 委員会

4 火 歯と口の健康週間（～10日）

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月 登下校反省会

11 火

12 水
読み聞かせ オープンスクール
PTA人権教育講演会 引き渡し訓練

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月 クラブ

18 火 メディアスリム化週間（～24）

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月 縦割り朝会 プール開き

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

３・４年生 社会科校外学習 5月15日，３・４年生が，社会科の学習でクリーンセンターへ
見学に行きました。「燃やすゴミの処理の仕方や資源になるゴミ

の再生の仕方を調べる。」「ゴミ処理する事業に携わる人の工夫を知り，ゴミ処理の課題について考え
る。」というめあてをもって見学しました。
＜ふりかえりより～一部抜粋～＞
・しょうきゃくろの温度が850度から950度まで
上がることがすごいなと思った。
・ごみクレーンでごみをばらばらにして，もや
しやすくすることを初めて知った。
・これからも社会科でいろいろなことを調べて
いきたい。
・これからは，ごみを少なくしたいと思う。


